UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Appellationibvs, Recvsationibvs, Et Relationibus. Titvlvs XXVIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Idem S. Maria in Cagi (et Vallu secreta Abbati.)<sup>a</sup>

**C**um I. & A. b canonici sancti Dio. Remen. ex parte quorundam canonorum ejusdem ecclesiae nostro apostolauit referant, quod Abbas eorum super dissipatione, perjurio, simonia, & quibusdam alios erat multipliciter infamatus: nos Cathalan. Episcopo, & ejus collegi dedimus in mandatis, ut ad ecclesiam personaliter accedentes, tam in capite, quam in membris corrident corrigenda, & statuerint quae statuenda viderent: & infra. Iudices autem Abbatis & canonorum juramenta recipientes, Abbatem ab administratione ipsius ecclesiae per sententiam removerunt, correctione membrorum dicta, quam tunc non poterant expedire. A qua sententia, cum procurator praecepit ad nostram audiencem appellaverit, propositus dictam sententiam reprobant, tum quia iudices lite non contestata in ipso negotio processerunt, tum quia juramenta conspiratorum contra ipsum recipientes (depositionibus eorum partibus minime publicatis, nec & ostensis eidem) ad sententiam procedere praesumperunt: & infra. Quia vero de consipiratione articulo nobis non potuit fieri plena fides: mandamus, quatenus si vobis consisterit, quod illi conspiratores fuerint, quorum constat a judicibus juramenta receptionis, quod Abbas probare voluit eorum eis, & eorum dicta iudices fecuti tantummodo, cum per alios ea probata non essent, sententiam proterunt, vos irritantes processum eorum in negotio iuxta prae dictam formam comprehensam in prioribus literis procedatis. Si vero eos conspiratores fuissent nequeverit cōprobare, vel licet de hoc constaret, appearat tamen illos nihil super his deposituisse, pro quibus idem Abbas fuit amotus: vel etiam si aliqua super his depoluerint, ea tamen per aliorum dicta fuerant sufficienter offensa, processum ipsorum iudicium confirmetis: quia licet adversus Abbatem non debuerint conspiratores dimitti, juramenta tamen ipsorum de veritate dicenda super statu ipsius domus recipi potuerunt: ut per ipsorum dicta super alii fides possit haberi, quae Abbatem minime contingebant, praeferim quoniam tunc probatum non esset eos conspiratores fuisse.

## CAP. XXIII.

Dannatus in actione injuriarum infamia est, & per Papam potest fama refusa b. d. prout communione summatu.

Idem H. de Castro Quarri. d

**C**um te e. à Bartholomeo injuriarum actione convento, eo quod dicentes equum tuum non esse minoris precii, quam capillos ipsius, iudices, qui super hoc cognoscabant, te in decem solidos condemnarent, tu tamen ne ipsorum sententia te notaret infamia f. beneficium restitutiois ad famam à sede Apostolica implorasti. Nos autem considerantes, quia nulla fuerit vel minima facta iuria, volumus te per g. prae dictam sententiam infamia non notari.

## CAP. XXIV.

Revocata sententia propter defensionem iurisdictionis, ut quia unus ex iudicibus publice excommunicatus erat, vel propter iuris ordinis non servatum, iterum de principali queritur.

Idem.

**A**d probandum h. quod procurator dominae: & infra. Vos autem interim agnoscatis de confirmatione sententiae, quae lata est à iudicibus delegatis de ele-

a al. in Cagi. al. Catag. al. Vallu seren. b C. 2. cod. tit. m. compil. c Hunc text. Innoc. dicit esse singularem, quod attestatione publicatio est de iustitia, non auctor de substantia. Male legitur pro eidem eisdem, cum de solo Abbatte fermari. d al. Viz. al. Idem R. milati. e C. 2. cod. tit. in 1. compil. vide Bart. in l. infamem. ff. de pub. jud. f. vide l. Athletas. de hu qui not. infam. g. al. propter dictam. h. C. 2. cod. tit. in 4. comp. vide Ant. de But in c. fraternitate. supr. de test.

ctione custodis, ut eam (sicut de jure fuerit faciendum) confirmare vel infirmare cureris, ita ut si pro eo, quod unus ex delegatis iudicibus, qui eandem sententiam potulerunt, excommunicationis vinculo esset publice immotus, quando sententia lata fuit, sicut per Metropolitani literas perhibetur, aut ex alia iusta causa eandem sententiam confiterit infirmandam: ipsa cassata, de ipsius electione custodis iterum cognoscatur.

## C. A. P. XXV.

Res inter alios iudicata, aliis non nocet: fallit in eo, quae passus est illum litigare, cui secundo loco competit, actio, vel defensio, vel & quo causam in iure iudicatum habuit.

Gregorius IX.

**Q**uamvis regulariter alius non nocet & res inter alios iudicata. Et tamen, qui cum sibi primùm de ea re, actio vel defensio competit, sustinet sequentem agere. Ac illiteram, qui passus est eum, à quo causam habuit, experiri, est praedictum generatum.

## C. A. P. XXVI.

Si duo ordinariorum pronunciant contraria, tenet sententia prima: fallit in quatuor casibus hic contentus, & similibus. Si vero dicta discordant, delegans est ad eundem. Se arbitrio neutra tent.

Idem.

**D**ybus b iudicibus (ut accepimus) diversas sententias proteribus, si ex iurisdictione ordinaria processerunt, tenet pro reo, non pro auctore sententia, nisi in causa favorabilis, puta matrimonio, libertate, doce, seu testamento pro ipso fuerit promulgata. Si vero ex delegata potestate, utraque pender sententia ex arbitrio delegatis. Quod si ex compromisso, neutra debet habere vigorem.

## DE APPELLATIONIBVS &amp; RECUSATIONIBVS, ET RELATIONIBVS.

## TITVL VS XXVIII.

## C. A. P. I.

Collelio beneficii sedet post appellationem ex probabili & rei simili causa interpositam, est ipso iure nulla.

Alexander III. Expon. Episcopo & Decano Lundense.

**D**ilecti filii prior & clerici de Gisbergien, quibus e. querimoniā transmiserunt, quod barocant. Archiepiscopus Apost. sed, legatus eodem priore post appellationem suspendit, sua ecclesias interdixit, & canonicos (si eidem tanquam prior obseruent) excommunicatos denunciavit: & infra. Super quibus si veritate per idoneas personas & famam locum iniquis, inveneritis ecclesiarum concessiones factas, nisi prior & canonicī malitiosē diffulerint eas, quantum ad se pertinet, ordinare, in iritu revocetis eadem.

## C. A. P. II.

Appellatio generalis, respicit causa non valit.

Idem Archepiscop. Remen.

**I**ntra cetera: & infra f. Super eo quod Abbas sancti Apollinaris in clauso a te appellationem interposuit generalem super omni caula, quae adversus eum.

a Vide l. res inter. C. quando rei jud. non nō. b. Complices iudices profert diversas sententias, quae prevalent, vide Alex. in l. si duo ex tribus. & l. si in tre. ff. de rec. arb. c. De hac materia vide concil. Trident. Ses. 13. de reform. c. 1. & Ses. 24. de reform. c. 10. d Post concil. Later. sub Alexand. III. p. 10. c. 1. & c. 1. end. m. m. compil. e al. gravem ad nos quer. f C. 2. cod. tit. m. comp. & post concil. p. 10. c. 2.

aliquo

aliquo tempore possit moveri. Ipsum exinde redar-  
guimus, nec hujusmodi appellationem duximus admit-  
tendam.

## CAP. III.

*A correctione legitima non appellatur, nisi modus excecatur.  
s.d. infallitatem.*

Idem Abbati S. Petri.

**A**d nosfram: [ 1 & 7.] Quia a verò remedium ap-  
pel non idèo est inventum, ut alicui à religiosis &  
ordinis obseruantia exorbitantibz debeat in sua nequitia pa-  
trocinium exhibere. Mandamus, quatenus, si quando  
quilibet subditorum tuorum ad remedium appellationis  
convolaverit, non idèo minus cum iuxta tenorem man-  
dati, quod in prædicta regula concinetur, & institutio-  
nem ordinis corrigas & castigas. b

[ 1 Noverit audienciam per venire, quid si quando subdites ruos  
vixi excepisti secundum regulam B. Benedicti, & institu-  
tionem tuorum corrige & castigate, ipsi ut malitiam suam libe-  
rare valant exercere, ad remedium appellationis consignentur.]

## CAP. IV.

*Si appellans intra terminum, a judice a quo appellavit, vel a se-  
ipso, appellationem non persequitur, sententia vel judicio  
nullus fore competitur.*

Idem (Norwicen. Episc.)

**P**ersonas ecclesiasticas: [ 1 & 5.] Si d quis ad no-  
stram audienciam appellaverit, & appellationi proli-  
xum terminum praefixerit, tu ei diem, intra quem Apo-  
stolus convenienter possit adire adfinges: ad quam si ve-  
nire contemperit, tu illum extine judicio suo super his,  
qui in questione vertuntur, sine contradictione aliqua  
stat compellias. Si autem quicquam appellus praefi-  
xit terminum congruentem, nec tamen causam ad diem  
appell fuerit prosecutus, ipsum nihilominus extunc sen-  
tentias (sicu de alio diximus) appell. re. parere con-  
stringis.

[ 4 Ecclesiastum in tua diocesis confitentium, ita tuis & domi-  
num fundi auctoribus scripturis præsumunt, ut eum aliquam  
personam ecclesiasticam illarum decidere forte contingit, decedentes  
sunt vel vicarius, seu aliis quilibet, personam ecclesia vacatis  
videntes conferendi tibi viam præcludere aliqua caliditate non  
possit. Quod.]

## CAP. V.

*Appellant ad prosecutum habet annum, & ex causa biennum,  
non judex moderetur. Et si intra id tempus non prosecutus, rata  
mane sententia: vel reddit ad primum, s. ante sententiam appellata  
rit. s.d.*

Idem Remon. Archiepisc.

**C**um sit e Romana: [ 1 & 7.] Fratrenitati tuz du-  
ciam respondeendum, quod fuit ante sententiam, vel  
postea fuerit appellatum, hujusmodi appellantium an-  
nus indulgetur: aut ex necessaria & evidenti causa bien-  
num; nisi forte judex a qua appellatum fuerit, secun-  
dum locorum distantiā, & personarum, & negotii qua-  
litatem recessus tempus fuerit moderatus. Intra quod si  
is, qui appellaverit, causam appell. non fuerit prosecu-  
tus, tenebit sententia, si post sententiam appellaverit, &  
et acausa sua cecidisse videatur: nec amplius super eodem  
negocio audierit appellans. Si vero a gravamine &  
ante litis ingressum fuerit appellatum, hujusmodi audierit  
appellans, quoniam faci canones, etiam extra judicium  
pallium appellare permittunt: nec solent hujusmodi dici  
appellationes, sed provocations ad causam. Si autem  
ante sententiam, quis appellaverit, cogit illius stare ju-  
dicio, ad quem nolcitur appellatio.

\* C. 2. ed. tit. in 1. comp. & post concil. Lat. sub Alex. III. p. 10. c. 4.  
b Concil. Trid. Sess. 13. c. 1. 9. cum rigitur. c C. 4. ed. tit. in 1. comp.  
& post concil. p. 10. c. 3. d scilicet. e C. 5. ed. tit. 3. compil.  
& post concil. p. 10. c. 16.

[ 1 Ecclesia caput & magistra omnium ecclesiasticorum disponen-  
te Domino constituta, & ad eandem consultationes, & questiones de  
diversis mundi partibus merito referantur, quod eam super varie  
questionibus consilio gratularum, & prudentiam tuam non immerti-  
to commendamus. inde est quod scripti preservabimur.]

*Quis de criminis imperitor, appellare potest, nisi sit notarium, hoc  
dicis.*

Præterea scaputor sit, vel violentus detentor alienæ rei,  
qui appellat, hujusmodi appellatio facta in judicio apud  
ecclesiasticas personas solet audiari, nisi forte manifestus  
raptor vel fornicator existat, sicut ille, quem absentem &  
irrequisitus Apostolus \* excommunicavit.

## CAP. VI.

*Coram judice a quo appellatus in una causa, possum in alia con-  
venire, nisi cum recessus ut sufficiat.*

Idem idem.

**A**d hanc a causa quis appellaverit, & pendente  
appellatione aliquod crimen committat, vel prius  
commisisse dicatur, vel modo etiam adculceretur aut con-  
veniatur de alia re super qua non sit appellatum, & illam  
perfetti contingat ad audienciam judicis, a quo in alio ne-  
gocio appellavit: cum potest si voluerit tanquam inspec-  
tum vitare, alioquin debet ejus stare judicio, maximè  
si suus ordinarius judex existat.

## CAP. VII.

*Si a judice inferiori unus appellat ad Papam, alias ad inferio-  
rem, tenet appellans ad Papam comparare ad citationem judicis  
inferiori, sicutem allegatorius appellationem suam: alias valebit  
processus a minori, nisi fecerit appellationem interjectam ad Pa-  
pam.*

Idem.

**S**iducbus & coram suo judice litigantibus, alter ad  
nostram, alter ad sui judicis audienciam super eodem  
negocio appellaverit: & ille, qui ad suum judicem appellat,  
ad diem appellationis veniens, se ad eum appellasse  
proponit, eo tacito quod adversarius ejus ad audienciam  
Romani Pontificis appellarat: si legitime citatus, nec ve-  
nit, nec responsalem misit, aut etiam alias parere conte-  
mit: tenebit excommunicationis sententia in eum pro  
contumacia promulgata, nisi judex cognoverit eum ad  
audienciam Romani Pontificis appellasse.

*A civili judice, qui non est de temporali jurisdictione ecclesie,  
non appellatur ad Papam, h. d. suff. ad fin.*

Denique quod queris si a civili judice ante judicium  
vel post ad nostram audienciam fuerit appellatum, an hu-  
jusmodi appellatio teneat: tener quidem in his, qui sunt  
nostræ temporali jurisdictioni subjecti: in aliis vero eti  
de confuetudine ecclesie teneat, secundum juris rigorem  
credimus non tenere.

## CAP. VIII.

*Lapsus biennii non prejudicat appellantis, quo minus ex causa  
legitima audiatur, saltem per beneficium restitutio in integrum.  
h. d. secundum ubiorem intellectum.*

Idem plebano & clericis sancti Nazarii de  
(Albia.) c

**E**x ratione d. & infra. Verum si appellationem  
biennio elapsa interpositam a sententia contra vos  
prolata, prosecuti non eritis: dummodo prosecutionem  
ipsius per potentiam vos constituerit omisisse, nolu-  
nus quod justitia vestra debeat præjudicium genera-  
re.

\* 1. Cor. 5. a Ca. 6. ed. tit. m 1. comp. & post cancell. Lat. sub  
Alex. III. p. 10. c. 11. b C. 7. ed. tit. in 1. comp. & post concil. par. 10.  
c. 7. c Alvaro, alias, Alvaraz. d C. 5. ed. tit. in 1. comp.  
vide loan. de Anania conf. 1. & Angelum conf. 39. e gene-  
rari.

## CAP. IX.

*Si reus post citationem vel notitiam luerarum iuvit ad curiam, delegatus in causa procedet: alius non hoc dicit, cum e. suggeſtum, j. cod.*

*Idem Vigorem. a Episcopo.*

**M**eminimus b. & infra. Ceterum cum aliquam causam contingit tibi appella remo. committi: & adversa pars post citationem iter arriperit ad sed. Apost. veniendi, non minus poteris in negotio secundum juris formam procedere. Quod si ante citationem iter arriperit, non est aliquatenus procedendum.

**CAP. X.**

*Supercedetur propter articulam in quo appellatum est, etiam super principali causa, si sine illo articulo expedire non posset. h. d. inhaerendo litera.*

*Idem.*

**S**uper eo e quod sollicitudo tua quæsivit, prudentia tua duximus respondendum, quod si de aliqua exceptione quæstio oriatur, & exinde appellacionem fieri contingat, eidem exceptioni erit merito supercedendum: & si principalis causa sine illa terminari non poterit, ei nihilominus supercedetur.

*Non obstante appellacione ex falsa causa interposita, potest judex ad ulteriora procedere. h. d.*

Si autem adversa pars d. de falso suggestione in appellacionem proculpit, non est sententia super hoc differenda.

**CAP. XI.**

*Etiam pro minoribus, seu levioribus causis. appellari potest.*

*Idem.*

**D**e appellacionibus pro causis minimis interpositis volumus te tenete, quod si, pro quacunque levi causa fiant, non minus est, quam si pro majoribus fierent, deferendum.

**CAP. XII.**

*Secundum canones appellatur etiam ante sententiam: secundum leges non, nisi in quibusdam casibus: hoc primò. Et appellatio, & recusatio equiparantur in hoc, qui sicut in appellacione reguratur causa rationabilis, ita & in recusatione: hoc secundò. Et tempus assignatum judice, ad causam decidendam, incipi currere a tempore presentationis rescripsi: hoc tertius, secundum verum intellectum.*

*Idem.*

**S**uper eo si. [i & j.] Sacri canones ante & post litis contestationem, & in prolatione sententia, & post, singulis facultatibus tribuunt appellandi, leges autem seculares appellacionem (nisi in casibus) ante sententiam non admittunt. In causis quoque ecclesiasticis ubi appellacionis remedium tollitur, sicut appellacioni, ita recusatio non est aliquatenus deferendum g. Si autem intra certum tempus his decindenda committitur, extine terminus incepit h. currere, cum judices contigerit literas recipiſſe.

[i] Quod interdum judices delegati ab altera partium tamquam sufficiens recusantur, hoc tua prudenter presentibus literis immiscat, quod.]

**CAP. XIII.**

*Conventus super injuria clericis, vel super adulterio, appellare possit, nisi sit notorius. h. d. cum c. f. q.*

*Idem.*

a Vigorem. b Ca. 9. cod. tit. in 1. comp. & post conc. p. 10. c. 8. integræ clausula extat in ca. 6. qui clericis vel viris. in 1. comp. & post conc. p. 21. c. 3. c Ca. 10. cod. tit. in 1. comp. & post conc. par. 10. c. 9. d videlicet in 1. comp. & post conc. par. 10. c. 14. e Ca. 11. cod. tit. in 1. comp. & post conc. c. 10. f Ca. 12. cod. tit. in 1. comp. & post conc. p. 10. c. 12. g videlicet in 1. comp. & post conc. p. 10. c. 12. h Dicitur, currere, deest in omnibus antiquis.

**P**ervenit a ad nos, quod cum clericis se conquerantur ab aliquibus vulneratos, vel alias esse leitos, qui impetruntur, Apost. sedem appellant: [i & infia] F. mandamus, quatenus si eorum excessus publicus non sit, & notorius, eos eccl. censura compellas, ut intra convenientis tempus appellationem interpositam prosequantur. Si vero publicus est & notorius, appellationis obtinuimus prætermissas, quin eos excommunicatis denuncias, ipsosque facias sicut excommunicatos cautius civitatis, nec passim injuriam satisfaciant, & cum literis tuis Apostolico se conspectui representant.

[i] Sed appellationem interpositam nolentes prosequi, censoria hominum devitare contemnunt. Veram quia quid tibi faciendum sit, exinde nostris literis certiorari desideras.]

**CAP. XIV.**

*Summatus est supr. cap. prox.*

*Idem Archiepiscopo Tolosano.*

**C**onsuluit b nos fraternitas tua: [i & j.] Contra duximus respondendum, quod si aliqui quis manifestum sit & notoriū uxorem alterius detinere, aut injecū manus violentas in clericum, appellaverint: eorum appellacionem non est aliquatenus deferendum. Sed cum multa dicantur notoria, que non sunt, prohibere debes, ne quod dubium est, pro notorio videaris habere. Illos autem, qui appellant, a presentia tua, cogere debes intra tempus convenientis appellationem interpositam prosequi, aut judicio tuo appet. remota patere.

[i] Utrum defendum sit appellacionib; quando causa fratribus dilatatio appellatur, nec interpositam appellationem profiquuntur. Super quo uirg.]

**CAP. XV.**

*Hoc cap. summatum est supr. cod. ca. meminimus.*

*Idem Dulmeni. Episcopo.*

**S**uggestum est e auribus nostris, quod cum oppressi ad praefidium Apost. sedis recurrent, & appellazione facta iter adripiunt, adverteris eorum appell. interpositam cognoscentes, nec ad presentiam nostram accedunt, nec reponale transmittunt: cum autem sensent illos nostras literas reportasse, in vocem appellations prorumpunt, & iter ad nos adripiunt veniendi, ut sic eorum sollicititudinem, a quibus impetruntur, eludent. Tunc consultationi taliter respondeamus, ut si quis deprehendit fuerit, hoc ex fraude vel malitia facere, appellacionis eis non deferas, neque ob id caufa tibi commissum teminare posponas: quia decretalem epistolam, qua ulti muniti videntur, non ad deprimentam d. cuiusque letitiam, sed ad removendum gravamen nos fecisse cogoscas.

**CAP. XVI.**

*Excommunicatus pendente cognitione appellacionis, absit potest ad cauelam: & si adpareat eum legitimè appellasse, non pertinet pro eo, quod interim celebravit divina.*

*Idem Eboracenſi Archiepiscopo.*

**A**d presentiam nostram R. a Presbytero veniente, Episcopo Tusculano, & P. sancta Suzzanna Cardin. nuan & ipsius causam commisimus audiendam. Qui ad objectionem tuam, licet R. Presbyter non esset excommunicatus de jure, de facto tamen fecerunt eum absolviri. Ideoque mandamus, quatenus prædictum Presbyterum pro eo, quod post excommunicationem contra appellacionem factam divina cantavit, nullatenus inquietes, sed ad eum statum reducas omnia, in quo erant tempore appellacionis emissæ.

a Cap. 15. cod. tit. in 1. comp. & post conc. p. 10. c. 13. vid. Bal. in l. adductos. L. de ep. aud. & Dd. in c. Rom. de appell. in 6. b Cap. 16. cod. tit. in 2. comp. & post conc. par. 10. c. 14. c Ca. 20. cod. iii. snt. comp. & post conc. Lat. sub Alexan. III. p. 10. c. 19. d deprimentum. e Ca. 20. cod. tit. in 1. comp. & post conc. p. 10. c. 13. vid. ca. cipientes. g. quod per uiginti. & ibi Gemin. de elec. b. 7. CAP.

## CAP. XVII.

*Si appellans turbat in possessione, super qua fuit appellatum, judex a quo potest illam possessorem sibi reformare, appellationem in se sustinuerit, b.d. secundum communem intellectum.*

*Idem Cantuariensis Archiepisc.*

**C**um a teneamur: [ i & infra.] Quoniam igitur nos consulere voluisti, utrum si eorum possesso, qui ad audiendum nostram appellant, turbata fuerit, tibi eam sibi licet reformare, eo de quo appellatio est interposita pratermissio. Prudentia tua taliter respon. quod si exinde ad te querela pervenerit, id ordine judicario tibi licet expedire.

[ i Confessionibus singulorum, quantum nobis Dominus misericordia, respondere, tanto gratius tibi volumus respondere impenetrabilem personam tuam abundantiori diligimus charitate.]

## CAP. XVIII.

Generali & vaga appellatio respectu cuiuslibet gravaminis non ruit, sed referenda ad certam causam sit.

*Idem Episc. & Archidiacono de Bonomo.*

**C**onsuluit b: [ i & j.] Consul. vestra t. r. quod si generaliter appell. quis interponeret ab omni gravamine, quod sibi posset contingere, hujusmodi appellatio non tenere non debet. Si verò ab aliquo judge super omnigravamina, quod in una causa sibi possit inferri, quanguam generalis appellatio sit interposta, appellatio non tenere est ab eodem judge defendum.

[ i Non vestra de votio, ut si appellatio que ab omni gravamine interposita, vestram prudentiam redderemus nostris literis certarem, & ideo.]

## CAP. XIX.

*Appellatio si uola non excusat inferiori, quo minus teneatur electio superiori, ut de contemptu punatur, nisi innocentiam suam alijs puget, b.d. Et est casus notabilis, in eo quod dicitur ipsum esse puniendum.*

*Idem Zamorensi Episc. c*

**C**um parati a eleemos tuas petitiones admittere, C.I. Diaconus Cardinal. olim Apostolicæ sedis lega. propositus, quod cum ad eius vocacionem contempniles accedere, in personam tuam excommunicationis sententiam promulgavit: [ i & infra.] Cumque N. canonicus B. Iacobi firmiter adseveraret, quod in legatio Regis eff. & ideo non potuisse ad vocacionem praediti Cardinal. accedere. Cardinalis econtra adseruit, quod non in legatione Regis, sed in Salmantina ecclesia, refutu & nunciis inveniatur: [ z & infra.] Nos vero attentes, quod te non decuit contemnere obtenu appell. ad vocacionem venire legati: præcipimus, quatenus vel in persona propria, vel per numerios idoneos Apostolico ut conspectui representantes, innocentiam tuam (si poteris) ostendurus.

[ i Post excommunicationem ejus quod vice nostra fungebatur, testificari Episcopum conseruari.]

[ z Et ibi dixisset, quod in alia ecclesia non esset requistitus. Et cam iterum ex parte tua fuisset prepositum, quod quando venit fr. n. Archiepisc. Compostellanus appellavit, tuam appellacionem etiam interposuerit: Cardinalis adiecit, quod appellatio illa tertiaria in hac parte non potuit, quin ad ipsius vocacionem accedere tineret.]

## CAP. XX.

*Si mandatum factum ei, qui juravit stare iudicio ecclie, exceptum omnes juramenti & licita promissione, appellare poterit: atius feci, b.d. compendiose. Abb.*

a Ca. 32. ed. titul. m i. compil. & post concil. part. 10. ca. 25.  
b Ca. 37. ed. tit. m i. comp. & post. concil. part. 10. c. 14. c. alias, Zamorens. alt. Zamorens. al. Amoren. alt. Gemeten. d Ca. 29. ed. titul. in i. compil. & post concil. Later. sub Alex. III. p. 10. c. 28. & Vid. l. seq. uox. §. appellationem. & tibi Barr. ff. de stat. & i. l. cum q. i. ff. commis.

*Idem Cantuariensis Archiepisc.*

**A**d hæc: & infra. a. Præterea de his, qui juramentum præstant, quod ecclesia habunt judicio, & postea appellant: Id tua sollicitudo provideat, ut eos servare quod jurant, vel intra xl. dies post appellationem interpositam iter adipercere ad ipsam prosequendam compellas.

## CAP. XXI.

*Summa ut sup. ea. preserv.*

*Idem Carnotensis Episcopo.*

**Q**uestioni, quam facis, utrum b appellationi illius sit deferendum, qui (sicut mortis est) præstito iuramento abfolvi meretur, & antequam ei mandetur aliquid, vel mandato recepto causa subterfugia appellaverit: Respon. quod appellationi, quæ iuramento ejus debet derogare, non est in aliquo deferendum, sed statim erit in eandem reducendum sententiam: quæ (donec mandatum sulcepit, & suscepit pro posse fuerit prosecutus) debet firmiter observari.

## CAP. XXII.

*Appellans ab ordinario, postea de delito ab eo commissio puniri potest per ipsam ordinarium. b.d. sed supplice ad extum, idem effe de ante coram suis, si nunc de illi accusatur, ut ea. ad hec. i. sup. eo. & ea. proposuit. j. ed.*

*Idem Vinton. Episc. c*

**P**ratere d: his, qui ad sed. Apostol. appellant, & postea gravia committentes, se dum convenientur, appellatione tenuerit: Duximus respondentium, quod eos appellatio non debet in sua iniuritate tueri, quo minus eorum excessus censura canonica puniatur.

## CAP. XXIII.

*Qui non detulit appellationi sua adverarii, de sua posteriori circa idem contra eum excipere nequit.*

*Idem Grandensis Patriarche & S. Vitalis Presbytero*

*Cardinali.*

**C**onstitutis in presentia nostra e. Abbatte sancti Felicis & Presbytero R. pro controverbia, quæ de electione Torcellanæ ecclesiæ est suborta: & j. Ideoq; mandamus, quatenus si Archidiaconus post appellationem & denunciationem excommunicationis ad nominationem faxi diuini C. processerit, & primicerius cum canonicis, & plebanus cum ad sensu cleri Episcopatus, vel majoris & famoris partis, prænominatione I. in Episcopum & paformem elegerint, non obstante appellatione prefati Archidiaconi, si ipse appellationi prius facta non detulit, electionem de prefato I. factam auctoritate Apostolica confirmetis.

## CAP. XXIV.

*Appellans ab ordinario in una causa, in aliis coram eo responderet tenetur: potest tamen eum recusare ut suspicuum, nisi conveniat de crimen manifesto, & in quo non cadit excusatio nec specie, ut quia imponitur pena iuri surgens ipso facto. b. d. secundum intellectum intrinsicum.*

*Idem Elboracenii Archiepisc.*

**P**roposuit nobis M. f. clericus tuus, quod sèpè contingit, ut cum aliquis super aliqua causa appellat, in aliis causis, in quibus non est appellatum, respondeat recusat. Super quo tibi taliter respondentus, quod licet pro illa appellatione non minus teneatur in aliis, super quibus appellatum non est, respondere: iudex ramen, a quo appellatur (quia illi omnino suppetus est) eum non debet ad respondentum super aliis compel-

a Ca. 30. ed. tit. in i. compil. & post concil. part. 10. c. 29. Gleff. in canon. quod boni. 6. quæst. 4. b. C. 31. ed. tit. in i. compil. & post concil. part. 7. c. 20. ubi habes integrum clausulam. c. alias, Vintonen. alias Vintonen. d. C. 32. ed. tit. in i. compil. & post concil. part. 10. c. 33. e. C. 37. ed. tit. in i. compil. f. C. 38. ed. tit. in i. compil.

LII 3

Iure, nisi pro crimen adeo gravi & manifesto, quo ipso actu merito sit dammandus.

## CAP. XXV.

Absolutur excommunicatus cautione recepta, licet adversarius vel excommunicator, ne absolvatur, appellat. hoc dicit, secundum unum intellectum, quem tamen oportet limitare, quando excommunicatio non fuit lata pro manifesta contumacia vel offensa: quia tunc non debet absolviri, nisi manifestione precedente, ut in ea ex parte infra, de verb. sign.

Idem R. Cantuariensi Archiepiscopi.

**Q**uia fronte nos a confundere valeas, non videmus, cum dicaris ordinem juris pervertere, iam enim non in ecclesia, sicut est canonicum & honestum, non etiam in palatio, non in camera tua, sed in camera Regis contra debitum juris, & Pontificalis officii dignitatem, Episcoporum electiones diceris confirmare: [ i & infra.] Sane si quis pro contumacia vel alia qualiter causa, interdicto vel excommunicatione tenetur adstrictus, & offert se ad iustitiam, de his, pro quibus sententiam ipsam exceptit, judex cum (ne in excommunicatione decedat) absolvere poterit, etiam si pars adversa, ne absolvatur, appellationis obstatum interponat: ab ipso tamen ante absolutionem sufficiente cautione recepta, quod vel in prefacione Rom. Pontif. ad eujus audiendum appellatur, si maluerit adversarius, vel coram judice, cui causam delegaverit, juris pareat aequitati. De his etiam, qui conqueruntur se irrationaliter excommunicatis vel intendido suppeditos, illud idem dicimus, etiam si hi qui hujusmodi protulerint sententiam, ad sedem Apostolicam duxerint appellandum.

[ i Verum ne petitionibus tuis nostris denegare videamus assensum, super huic quibus nos confidere voluisti, tibi prout dedit nobis Dominus, respondemus.]

## CAP. XXVI.

Pralatus subditus suspendere vel excommunicare non debet, nisi monitione praemissa: nec subditus contra disciplinam ecclesiasticam appellare potest, maxime si est religiosus. Et judex a quo, praegit terminum appellant ad appellationem prosequendam, intra quem si non prosequitur, judex a quo redirem sit iuris solutionem. Appellantem vero non prosequi appellationem suam, condemnatur in expensis, appellatio hoc prosequitur.

Idem in Concilio Lateranensi b.

**R**eprehensibili c: [ i & infra.] Præsenti decreto statutus, ut nec pralati (nisi canonica monitione praemissa) suspensionis vel excommunicationis sententiam ferant in subjectos, nisi forte talis sit culpa, qua ipso suo genere suspensionis vel excommunicationis poenam inducat. Nec subiecti contra disciplinam ecclesiasticam in vocem appell. erumpant. Si vero quisquam pro sua necessitate crediderit appellandum, competenter ei ad prosequendam appellationem terminus praefigatur: intra quem si forte prosequi neglexerit, tunc Episcopus liberè sua auctoritate utatur. Si autem in quocunque negotio aliquis appellaverit, &c co, qui appellatus fuerit veniente, qui appellat venire neglexerit: si quid proprium habuerit, competentem illi recompensationem faciat expensam: ut hoc saltem timore & terrore, in gravamen alterius non faciliter quis appellat. Præcipue vero hoc in religiosis voluntus observari, ne religiosi, cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi, contra regularem pralati sui & capituli disciplinam appellare præsumant,

a Ca. 41. eod. titul. in 1. compil. & post concil. Lateranen. sub. Alexand. III. part. 3. c. 2. b sub Alex. III. c. 6. c C. 42. eod. tit. in 3. compilat. Quam caute & prudenter sententia excommunicationis ferenda sit, tradit Trident. concil. Sess. 24. de reform. ea. 3. d alti. sui. e pertinuisse, detentus. alter. deterritus. f In C. Bar. contra regulam pralati sui, & capitulo sui disciplinam appellare, &c.

sed humiliter ac devote suscipiant, quod pro salute sua fuerit eisdem injunctum.

[ i Valde consuetudo in quibusdam partibus nolavit, ut cum fratre & Coepiscopi nostri, seu etiam Archidiacconi, appellatum quosdam in suis causis existimat, nulla penitus admonitione praemissa, suspensionis seu etiam excommunicationis sententiam ferant, alii etiam diu superiori sententiam & disciplinam canonica formidant, sine ideo gravamine appellationem obsecrant. & ad defensionem inquit usurpant, quod ad prefidum innocentium dignissimam institutum. Quocirca vel pralatis sine causa valenti gravare subditos, vel subditi pro sola voluntate sub appellationem obteneri corruptionem valeant cludere pralatorum.]

## CAP. XXVII.

Index a quo non obstante appellatione cognoscit de causa, si appellans non prosequitur: hoc primo. Et judex ut suspicua recusat, potest alteri causam committere, hoc secundo.

Idem p. c. Eam te.

**A**d e hæc: [ i & infra.] Cum à te super aliqua causa fuerit appellatum, fastidi sit appellantes appellata remota compellere, ut vel appellationem interpositam prosequatur, vel coram te juris pareant aequitati. Aut li alterutra partium te suspectum habuerit, reinfidente judicem elegant b, qui propositam inter eos valeat dirimere questionem.

[ i Trajebus tibi iteris duximus indulgendum, ut.]

## CAP. XXVIII.

Si canonicus ad residentiam monitus appellat, statuit sibi terminus ad appellationem prosequendam: & interim defervit beneficium pro vicarium de fructibus beneficii sustentandam: si appellationem non prosequitur, vel residentiam non facit, privatur præbenda.

Idem Salabriensi Episc. c

**P**ervenit ad nos d, quod cum v. ecclesie non canonico, ut in ea residentiam faceret, monitus, in appellationem prorupit: [ i & infra.] Cum ipse [auxem] fructuaria dilationis causa videatur dictus canonicus appellasse: mandamus, quatenus eum studiosè mones, ut in eadem ecclesia residentiam faciat: vel intra terminum eam prosequatur iter ad nos adripia veniendo. Interim vero aliqui honesta persone vices eius in ecclesia prætaxata committunt, & ei de beneficiis illius subuenient, unde possit congrue sustentari. Quod si pralatus v. alterum istorum adimplere neglexit, tu de præbenda sua prius eundem, & eam alii idonea personae concedas.

[ i Et appellationi sua terminum proximum seponit b. Latus præfixit. Quantum igitur indignum est, pro eius & aliorum sustentatio prædiplam ecclesiam debitu obsequio defraudari.]

## CAP. XXIX.

Judice iuri/ditionem exequente non appellatur.

Idem.

**C**onsuluit nos tua fraternitas, utrum sit in appellationibus deferendum à Rege Francorum pro ludeis interpositis, ut municipia detineant Christiana: [ i & f.] Non convenit, ut pro huiusmodi appellationibus ab observatione decresci debetas abstinerem.

[ i Et utrum sustinere debetas, quod de novo constituant Synagogas, ubi eas nullatenus habuerint.]

a Ca. 43. eod. titul. in 1. compilation. b Vid. leg. s. suspic. cum gloss. & l. secundo requiri. ff. eod. c Alia Salabriensi, alias Salesberien. d Ca. 44. eod. titul. in 1. compilation. quam postea tunc Papa super ludeis, & alias infideles, tradit innocent. & alti in ea super hit. f. de vot. & vot. red.

CAP.

## C A P . XXX.

*L*icet in principali causa app. re. non sit procedendum, in appell. tandem vocem prorupit, appellatione sua terminum non praefigens, si in partem aliam sine prosecutione appellatorum facit remanere suspensam. Postulat igitur tibi & alteri iudicibus indulgeri, ubi causa sine appellatione committitur, incidentes questiones sine debito appell. postposita vales terminare. *C*eterum cum incidentes questiones sepius prejudiciale non immergit iudicentur, petitionem quam in hac parte non duximus admittendam. *S*ed ne qua pars frustrari debeat affligatur.]

**A**d hanc sicut & affleris. [i & j.] *R*espondemus, quod a iudex si ei constituit appellante antequam partes efficiat citare, vel delegatio causa perveniet ad ipsum, qui appellationis interponit obstatum, nuncium ad sedem Apostolicam defensio, facta debet appellatione deferre, sed si post citationem fuerit destinatus, fatis potest exequi, quod mandatur.

[i] *Quandog super communem causam quae iudicii appell. re. committitur, altera pars appellat, afflerens pro eadem causa nuncium suum ad sedem Apostoli defensione, ad quod taliter.*

## C A P . XXXI.

*D*uis non delitut appellationi interposita ad Papam, mittitur cum litteris ordinariis ad currans punitur.

*Idem.*

**D**e e priori: [i & infra.] *C*eterum si praefatus canonicus priorem proprias enorimatas manifestas, quipusnotabilem reddunt, ad sedem Apost. appellavit, & ipse tali appell. deferre contempsit: cum cum litibus suis veritatem continentibus, de tanto excessu factisculorum ad sed. Apost. venire compellas.

[i] *Quia non deferens protectionem & appellationem vestram ad sedem Apostolicam facte, quendam canonicum suum rogitibus fecit emolumen auctoritate campanam solitari, & eum accusari & appellatione resuare cogit, qui & de suis & quoniam fratrum normalitatem murmuraverit: id tua sollicitudini duxiimus insinuandum, ut super hoc rei veritate diligenter inquisias, si invenieris quod pro evitanda disciplinae predictam canonico appellavit, eudem priori propria nullam penam infligere debet, quoniam sacra Rom. Ecclesia & iusmodi appellationem non confitetur admittere, ne Monachus vel canonicus regularibus praberetur audacia deinceps.*

## C A P . XXXII.

*C*ontra constitutiones regulares, appellatio religiosum non defundit.

*Idem universis Abbatibus.*

**Q**via d. nos: [i & infra.] *Vt Abbates, qui de aliqua publica infamia publice respergi sunt & aut convicti, deinde s' in communi capitulo communiti relatione cedere noluerint, appellandi non habeant facultatem.*

[i] *Elegit Dominus in hereditatem sibi, & a longe de alto proficeret, pacem & tranquillitatem vestram, quoniam divina gratia concedit, proficie caputem, auctorite. Apostolice, vobis concedimus & inducimus.*

## C A P . XXXIII.

*I*ndex a quo, potest praesigere terminum appellanti ad consequentiam appellationem, quo lapsus remunxit index iurisdictionem.

*Idem.*

**A**d aures g. nostras: [i & j.] *A*ppellanti ad persequitionem appellationis terminus congruus praefigatur: intra quem, si appellationem non fuerit profectus, exume compellatur itare iudicio delegati.

[i] *N*egritur in significante pervenit, quod cum interdum tubi vel alijs causis sub ap. re. delegamus, altera partium, ut tamen tales declinare iudicis delegati, questiones incidentes opponit, & tum

a. al. lanuensi, sed idem est, nam olim Genueni, Ianum volunt. b. Ca. 2. ed. titul. in 2. compilat. & de missione nuncii, ad aliquid operetus. Panorm. inf. a. loc. tit. ca. us debitu. c. C. 3. ed. titul. in 2. compilat. vid. Guid. Pap. hic. d. Ca. 3. ed. tit. in 2. compilat. & Verbum, sicut, decti in plur. antiqui. f. alit. & deinde, g. Ca. 6. ed. tit. in 2. compil. unde cognoscet aperte huius decretali sensum.

*L*icet in principali causa app. re. non sit procedendum, in appell. tandem vocem prorupit, appellatione sua terminum non praefigens, si in partem aliam sine prosecutione appellatorum facit remanere suspensam. Postulat igitur tibi & alteri iudicibus indulgeri, ubi causa sine appellatione committitur, incidentes questiones sine debito appell. postposita vales terminare. *C*eterum cum incidentes questiones sepius prejudiciale non immergit iudicentur, petitionem quam in hac parte non duximus admittendam. *S*ed ne qua pars frustrari debeat affligatur.]

## C A P . XXXIV.

*S*i precedente gravamine qui submittit se protectionis superioris habetur pro appellante: dummodo servaverit ea, qua in appellacione sunt necessaria.

*Idem Abulensi Epis.*

**A**d aidentiam a nostram noveris pervenisse: quod cum Zamorensis Episcoporis G. Presbyterum ecclesie fundi Iacobi Zamor. multipliciter molestat: tandem idem Presbyter se & ecclesiam & suam, nostra protectione subiectum: [i & j.] *L*icet autem praedictus Presbyter ex simplicitate forte verbum appell. non expresserit: quia tamen postquam se & sua nostra protectione subjecerat, non debuit sine cause cognitione aliqua sententia condemnari: mandamus quatenus (si ita tibi constituit) sententiam, quam praefatus Episcopus in eundem Presbyterum tulit, denuncias non tenere.

[i] *Sed praefatus Episcopus pro eo forte quid expresse non appellavit, in eum post invocatum sed. Apostol. patrocinum, contra etiam privilegium Compstellana ecclesie indulgunt, excommunicatio sententiam promulgavit.*

## C A P . XXXV.

*C*ausa non est ad iudicem a quo remittenda, appellatione adhuc non justificata, nisi de partum confessu.

*Idem Archepiscopo Tarrac.* c

**A**ccepit d. conquectione canonorum Pampillon. [i & j.] Non debet ad eos causa remitti, nisi partes confenserint a quibus noscitur appellatum.

[i] *Quod dicit, si. n. dux Navarrorum eos boni suis spoliasset, causam ipsam ibi frater ad eorum petitionem commisimus terminandam. Verum quoniam nobis tacuerunt, quod ab audentia suis ad sed. Apostol. appellavimus, nec nos si hoc nobis constituisse, tuis causam commississimum examini, cum.*

## C A P . XXXVI.

*D*elegatus etiam datus cum clavis, appellatione remota, recusari potest, si est consanguineus impetrans, vel si fuit advocatus eius in illa causa.

*Lucius III. Gualtero e Linonen. canonico.*

**P**ostrem fraternitati tua literis praesentibus intimus, quod si causa alicui fuerit delegata, qui consanguineus sit illius, qui literas impetravit, aut in eodem negotio advocati officio functus, vel ex alia iusta causa suscepit: hujusmodi delegatus non immergit poterit recusari, quamvis appellatione remota fuerit ei negotium delegatum.

## C A P . XXXVII.

*S*ententia interdictio non suspenditur per appellationem sequentem.

*Idem Noricensi Epis. g*

**A**d hanc h. quoniam sub interdicto aliqui confituti appellant, & deinde illud servare contemnunt, quid in hoc casu servandum sit, consulere voluisti.

a. C. 7. ed. tit. in 2. comp. vid. Lanfr. de Oreno in e. quoniam. supr. de probat. b. Diclo, suam, deest in antiqu. c. al. Teracon. d. L. 2. de ref. in 2. comp. unde intelligitur hoc fragm. vid. l. legatus. ff. de offic. pref. & Lanuensis. g. iudic. ff. de min. & bon. e. al. V. Valter. al. Gualtero. f. C. 45. 20. tit. in 1. comp. & post conc. p. 10. cap. 18. g. al. Novarense. h. C. 40. ed. tit. in 1. comp.

Noveris igitur, quod sicut post appell. excommunicari non possunt, sic interdictum nequeunt, cui ante appell. eos constat suppositos, declinare.

## CAP. XXXVIII.

*Index appellationis remittit appellantem & causam ad priorem judicem: nisi sibi consenserit a gravamine vel iniusta sententia sua fe appellationis.*

Clemens III.

Cum a in ecclesia: & infra. Accepimus, quod quidam clerici de Gual. occasione iudiciorum, quod velle obseruare se jaclant, Linconen. Episcopi iudicis ordinarii sine causa rationabili cognitionem evitant. Un mandamus, quatenus si quando contigerit aliquem de clericis a praefato Episcopo ad tuum audiendum appellare, non ante appellationem admiras, quoniam tibi consenserit eam vel a gravamine, vel iniusta condemnatione b porrectam: aliquoquin ipsum ad prae dicti Episcopi audiendum remittas, appell. remota ejus iudicio pariturum.

## CAP. XXXIX.

*Si appellans, qui non prosecutus, redi ad judicem a quo, & iterum gravatum (non obstante prima defensione) potest iterum appellare. h.d. & est casus notabilis. Panor.*

Idem.

Dilecti e nobis tua litera demonstrarunt, quod cum in tua praesentia causa cuiusdam matrimonii tractetur, in qua pars viri consanguinitatis vinculum opponebat: & pars mulieris ad fedem Apostolicam appellasset, nec appellationis suam praefixa termino fuerit prosecuta: postmodum ea renunciante appellationi, quam fecerat, tu in causa cognitione procedens de parentela testimonia receperisti: verum quia mulieris pars iterum appellavit, postulas, utrum ad calculum sententiae procedere valcas, edoceri. Respondemus igitur, quod licet iuxta decretum Lateran. concilii postquam in termino prosequenda appell. statuto appellans suam appell. non fuerit prosecutus, auctoritate tua liberè possisti: tamen quia iterum appellavit (cum secundum iuris ci licerit d in eadem causa bis appellare) se à iurisdictione tua fecit exemplum, præsternit cum hic ad separationem matrimonii, quod est res favorabilis, intentione vii procedat.

## CAP. XL.

*Sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti lati sub conditione sufficiendi, si ante conditum eventum fuerit appellatum. h.d. inhaerendo verbis litera, ut sic facias cùlibet lectura. Et est decisio subtilis, & multorum allegabilit.*

Celestinus III.

Patera e requisiti fuiimus, si quis judex ita protulit sententiam: Nisi Sempronio intra xx. dies satisficeris, te excommunicatum, vel suspensus, aut interdictum esse cognoscas: ille in quem fertur sententia medio tempore appellans, ad diem statutum minime satisficeris, utrum ille sententia tali ligetur: aut interpositione appell. tutus existat. Viderat autem nobis, quod in huiusmodi sententiis appell. obstaculum debat impedit.

## CAP. XLI.

*Si per scriptum committantur phares articuli connexi, & in uno removere appellatio, intelligitur remota etiam in aliis, hoc est.*

a Ca. 11. eod. tit. in secunda compilation. Vid. Guid. Pap. hic.  
b Vid. 1. qui ad civilia: Cod. de appellatio. c Cap. 13. eod. titul. intertia compilat. d In omnibus manusc. ei licerat in eadem causa appellare secundum. e Ca. 14. eodem titul. in 2. compilation. vid. Bald. in ca. commissa. de elect. in 6. & Antonius de Burro in ca. licer. de voto & voti redempt. f Videlicet decessi conjunctio, & qua est in voto. comp.

Idem.

Secundum & requiris, cum pluribus articulis in una commissione positis, in uno tantum contingit appellationem expresse vetari: utrum appellatio tenet, si super alii fuerit appellatum? In quo tibi respondemus: quod cum secundum B. Gregorium b verba intentioni deserviant & huc sit nostra intentio, ut de omnibus articulis, qui in commissione ponuntur, iustitia suum sequatur d effectum, in omnibus appellatio intelligitur interdicta. Nihil enim interest, utrum inhibeat primo, an secundo, medio e, an in fine: cum (sic utriusq; iuri argumenta nos docent) ea, quae in principio, ad medium & ad finem: illa vero, quae in medio, ad finem atq; principiū cap̄e referri contingat.

*Causa suspicionis proponenda est coram iudice, qui recusat, & probanda coram arbitris, h. d.*

Tertio postulas edoceri: [ 1 & infra.] Consil. t. t. respons. quod cum aliquis iudicem proponit se habere suspeccum, suspicionis causam coram eodem allegatur: sed partes ut in aliquo non valde remorsos veniant, per eundem iudicem debent cogi: coram quibus si causa suspicionis intra terminum competenter probata non fuerit, tunc demum auctoritate sua iudicetur. Quod si coram ipsius causa suspicionis probata reuerterit, causa cognitioni supercedere tenebitur recusat, ipsa namque ratio dictat, quia suspeccū & iuris iudices esse non debent.

[ 1 Cū aliqui iudicem tanquam suspeccum recusat, an causam suspicionis debet allegare, & eam xij. manifesta si coram eadem iudice probare teneatur. Vtrum etiam iudex possit in eodem iudicio & negotio procedere, si de quā suspicionem obicit, causam eius aut non velet, vel non posset in iure probare.]

## CAP. XLII.

*Non tenetur iudex vel ad adversarios deferre appellationem, cui non deputis appellans.*

Idem.

A n sit defensandum f appell. illius, quem a defensarius a expolitatione post appell. legitime interpositum sibi facta, & paratus est incontinenti convincere, nos duixi per tuos nuncios confundendos. Respondemus, quod cum in eo b quis puniendus sit, in quo deliquerit, qui appellationem deferre neglexit, & beneficio reddit appellationis indignum.

## CAP. XLIII.

Habet duos intellectus: secundum primum hoc intendit: Merito executor non recusat, nec ab eo appellatur, nisi modum excedat maximum si est datum cum clausula, appellat, ne remota: secundum intellectum, h. d. A judge sufficit non recedit per appellationem, nisi modum excedat.

Innocentius III. Illustri Regi Francorum.

N Ovit ille k, qui nihil ignorat: [ 1 & infra.] Præterea interdicti sententiam Cardin. non edidit, sed potius publicavit: nec fuit dictator ipsius, sed venius! executor. Vnde cum secundum jus ab excusoribus appellari non possit, nisi forsitan modum excedent in exceundo, nos etiam in literis super hoc directis ipsum, appellationis curiam obstatum inhibere, appellatione ab eo interposita non fuerat deferendum. De suspicionis autem m objectis, licet eum merito tibi sufficiat credamus, non tamen & si fulset,

a Cap. 16. eod. tit. in 2. comp. b lib. 26. in lob. 6.7. c vid. l. pater. s. siendum. ff. de leg. 3. & l. cum pater. s. dulcissimi. & utriusque per Bart. ff. de leg. 2. d exequatur. e medio, in fine, f Cap. 17. eod. tit. in 2. compil. g al. factam. h vox, qui, de est in antiquioribus. i neglexit. k vid. s. novit. s. op. de off. leg. cuius pars est. & c. i. eod. tit. in 2. comp. l. al. veru. m lo recent. impress. De sufficione autem objecta.

propterea

propter appellationem interpositam ab eo desistere debuerit, ad quod non proprio motu, sed nostro potius praecepto processit.

[ i Quibus abscessu sunt, reperies supr. de off. legati, & novit.]

## CAP. XLIV.

*Si appellatio recipitur à judice, vel approbatur à parte, terminus ad tempore quam præfixus obtinet viuem peremptoriū, ut in absentia procedatur, ac si peremptoriū stüsser ciatutus; nec talu terminu preveniri poterit ab aliquo partum.*

Idem.

*Epè a contingit, quòd cum ad nostram audientiam appellatur, propter defectum partis alterius neque pete, neque per responsalem idoneum appellationem interpositam prosequitur, vel fortior ex malitia subsequens responfalis mandatum procuratorium occulantis, lites, que de facili poterant terminari, remaneant indecisæ, cùm frequenter juris quæstio moveatur, cujus apud nos probations necessaria [in b contario] non existunt, & interdum etiam facti, quomodo de levi posset partibus praesentibus comprobari. Vnde licet in Lateranen. concilio e fuerit constitutum, ut si in quoconque negotio aliquis appellaverit, & eo qui appellatus fuerit veniente, qui appellavit venire neglexenti: competentem illi recompensationem faciat expensum, ut hoc latenter timore deterritus, in gravamen alienacione facile quis appellat. Quia tamen propter hoc quæstiones prorogantur, presenti decreto statuimus, ut si hujusmodi appellatio vel à judice & recepta, vel à parte fuerit approbata, post terminum appellationi præfixum edicti peremptori vires obtineat, ita videbitur, ut extincione in absentem perinde procedatur, ac si peremptori vocatus ad judicium extitisse. Quòd si fortior interposita provocatio malitiose recepta, vel approbata, non fuerit, cum conficerit legitimè provocatum, nihilominus eam vigorem volumus obtainere. Salvis confirmationibus, de provocantibus post sententiam promulgatis: quibus appellationes suas prosequi non curantur, post terminum appellationi præsequenda præfixum, rata manet feuentia, que fuerat appellatione sulpenia. Quicquid autem contra citationem peremptori posset ab absente proponi, adversus appellationem hujusmodi valeat allegari. Si quis autem terminum appell. præveniens tacita veritate literas impetravit, & careat imperatris, & poenam contumaciam non evadat. Hoc autem in litibus, sive judiciis exercendis volumus observari.*

## CAP. XLV.

*Appellatione deserta per negligentiam appellantis, potest judex ex officio procedere in casibus, in quibus ei officium exuberat. Et in casu validi notabilii.*

Idem Lemovicen. f & Cantuarien. Episcopi.

*Constitutus in praesentia & nostra N. Decano sancti Claremon, nobis expoñit, quod Claremon. Decanatu vacante, quidam canonici vota sua in Episcopum transfulerunt, & Episcopus cum quibusdam aliis expressi contentientibus in eundem Archidiac. ei conculit. Decatum, xi. canonice prius appellavit, ne quis admitteretur prater adueniendum omnium in Decanum, cum electioni ejus xxv. tum per se, tum Episcopo medio contentirent. Cumque sancti Marcelli Presbyter Carinali tunc Apostol. sed. leg. per partes illas transiit faceret, non ut appellationi ad nos interposita dero-*

garet, sed ut instructam transmiseret ad nos causam, sancti & Egidi & sancti Andreae Abbatibus examinationem delegavit ipsius, & mandavit eidem, ut partem contradicentem electioni Decani citarent ad ipsum, contradictionis sua causam in ejus praesentia ostensuram: [ i & infra.] Intellexo igitur per adhesionem Cardinalis, quod sub ea forma fuerat appellatum, ne sine ad sensu omnium procederet in electione Decani, & quod appellantes appella. intra annum non fuerant prosecuti, nec erat propter quod eis esset biennium indulgendum, cum sicut bis intra tempus legitimum simplicem nuncium ad sedem Apostolicam definirant b, sic potuerint saltem semel procuratorem idoneum destinare. Ne tamen peremptoriæ exceptiones ex eorum parte propositas videamus sub silencio præterire, mandamus, quatenus si vobis constituerit Archidiac. facto Episcopi, ex quo nimirum sponte renunciare, vel prædictum Episcopum processuisse ad electionem ipsius prætermisisse prædictis, sine quibus ne procederet in illa translatione voluntatum, ex qua nimirum Archidiac. proponitur esse actum, ei super Decanatu silentium imponatis: alioquin nominationem seu electionem taliter factam de alio, & quicquid fuerit fecutum ex ipsa, denuncieris irritum & inane.

[ i Cum igitur Card. prædictus qua coram eo proposita sint, non sibi fideliter retulisset.]

## CAP. XLVI.

*Contra electum, vel confirmatum nullum aliud ius expellantem, non admittitur regulariter excepto, vel appellatio, maxime frustratrix ad impedientem electioni vel confirmationi effectum: sed posse esse habita, poterit accusari, vel denunciari. hoc dicit, & secundum hic est casu notabilii.*

Idem Cancellario Meten.

*Constitutus in praesentia & nostra N. Decano sancti Salvatoris, & cantore Merensi. [ i & infra.] Metensi intimavit Episcopus, quod sancti Salvatoris praeposita vacante, die electioni præfixo per Patrem & Filium & Spiritum Sanctum in virtute obedientie, ac sub anima periculo canonicos adjuravit, ut secundum Deum, & juxta conscientiam suam unum eligerent de duobus, in quos partes videbantur oculos extendisse, quem ecclesia magis utili & idoneum reputarent. Decanus autem cum duobus Diaconi & Subdiaconi tribus dictum cantorem in praepositum nominavit: cantor vero ipse, qui Presbyterali officio fungitur, & custos cum scholastico & Magistro B. Sacerdotibus, leviris duobus, & Subdiaconi quinque ut d' concorditer elegerunt: cuius electionem tanquam à majori & seniori parte capituli factam (cum de persona tua honestate constaret), prædictus Episcopus confirmavit: & cum tibi veller dominum e & investituram porrigit (ut moris est) Decanus ad sedem Apostolicam appellavit, contra te impotentiam duntaxat allegans, proponendo te in partibus illis, quasi penitus impotentem, in quibus praepositurae possessiones existunt, addens quod alia tibi obiceret in praesentia nostra, qua tunc in praesentia judicis suspecti noluit explicare.*

*Nos ergo, quia constituit evidenter illam appellationis causam quæ fuit expressa, rationabilem non fuisse f.*

a C. cod. tit. in 3. comp. b destinarerant: alii destinarunt. c Ca. 4. eod. titul. in 3. compil. an necesse sit semper eligere magis idoneum, vid. Thom. 2. 2. quest. 63. art. 2. ad 3. arg. Sot. lib. 3. de iust. & jure. q. 6. art. 2. & Covarw. in reg. peccation. de reg. iur. lib. 6. m. 2. p. 10. ¶ 7. d Hoc est cancellar. Metensem, cui hac scribit Pap. e domini habent aliquæ exemplaria. f Quia dicatur rationabilis causa, vide apud Bart. in l. quid verb. ff. de legi. & in l. 5. postulaverit. g ratio. ff. de adulto.

aliam autem tunc non expedit, et si dixerit idem Decanus, quod aliam vellet objicere coram nobis, decrevimus confirmationis effectum non debere per ea, qua sunt proposita, impediti. Si quid tamen contra te non in modum exceptionis ad impedientium electionis & confirmationis effectum, sed in modum denunciationis, vel accusationis duxerit proponendum, postquam pacificam ipsius praeposituram possessionem fueris aiecutus, proponebis licentiam non negamus.

[ 1 Et D. scholasticus ejusdem ecclesiae tua procuratoribus benignam curavimus audientiam indulgere. Fuit autem nobis ex parte tua propositum, sicut etiam ven. f. n.]

## CAP. XLVII.

Appellari potest si locutus non in iusta partibus assignatur, etiam si sit scriptum, appellatione remota.

Idem Vigorion. Episcopo.

**E**x parte tua a: [ 1 & 7 ] Praefenti pagina respondeamus, quod cum excusum honeste, qui ad praetinentiam delegatorum iudicium non potest secuti est venire cito, tu vel unum quoties ad illos iudices vos evocari contigerit, ad quorum praefentiam vobis periculum est ire, libere poteris appellare, etiam si in literis commissionis appellarent medium interclusum, nisi iudices vobis assignent locum idemnum & securum.

[ 1 Fuit propositum coram nobis, quod cum inter Anglos & Valens, sint iniuriae manifeste, & ad partes illas Anglia sit transitus periculus, pro utrum pericula & guerra que inter gentes illas frequenter esse dignoscitur continua: multi de causa sua meritis diffidentes, te disquando vel tuus auct. literarum nostrarum trahere satagent ad iudices in Valla constitutos, ut sic indeferas causas etiam iustissimas relinquas, vel competitiores sive beatissimam partem & dannosam. Cum igitur causas quas committimus sic velimus sine debito terminari, quod neutra parti non contra iustitiam aggrevetur f. t.p.a.s. m. & tibi.]

## CAP. XLVIII.

Licet appellari reus, si non auditur excipiens procuratorem aetioris non habere sufficiens mandatum, vel se prisa conservum per alias literas, de quibus non fit mentio in secundo, hoc dicit, quod titulum.

Idem Episcopo, Decano & precentori Herforder.

**S**ignificavit b nobis magister hospitalis Eboracen. [ 1 & infra ] Praterea capitulum Eboracen, auctoritate quarundam literarum, in quatum sigillo continetur sigillum capitulo ad citationem tantum, cum aliud sigillum capitulo illud noscatur habere, quendam constituebat auctorem: sed licet idem Magister allegaverit, quod occasione literarum illarum auctor non debebet admitti: & insuper adjunxit, quod auctoritate literarum quarundam a nobis ad alios iudices obtentarum prius conveniens non debuit per literas posteriores, in quibus nulla fuerat mentio de prioribus, conveniri: iudices tamen exceptions hujusmodi admittere nollebunt, propter quod vocem ad nos appellationis emiserunt. Quocirca mandamus, quatenus si vobis consiliter obdictas causas, vel eatum aliquam ad nostram fuisse audiendam appellatum: revocato in irritum, quicquid post appellationem hujusmodi noveritis esse factum e, partes, &c.

[ 1 Quod cum P. quondam rector Hospitalis illius diem clausisset extremum, ven. f. n. Eboracen. Archiepiscopus, ad quem & predecessores suos hospitalis quendam ordinatus pertinuit ab antiquo,

a (a.s. eod. tit. in 3. compil. prater Philippum de Perus, hic, vid. Bartol. in l. ante sententiam, ff. de appell. recipienda. b C.6. eod. tit. in 3. compil. Dematerialia sigilli, vid. Folin. in c.2. supr. de fidei instr. Decum in ca. post cess. sup. de prob. & quoscitatu. in c.6. de fidei, inst. c attentatum.

volens ipsum ex defectu rectorum diffidendum sustinere, dictum Presbyterorum ejusdem donis a suis fratribus unanimiter in iunctum cedidit praesentib[us], sperans quod dominus ista personam in temporibus, quam in spiritualibus recuperet incrementum: procedent vero tempore Decanus & capitulum Eborac. eccl[esi]a, tanquam ad ipsos hospitalis ejusdem ordinatus pertinera, Magistrum ipsum a sua administrationis officio removere volens, literas super hoc Apostolicas ad Decanum Lingon. & suis iudicis imperiis, quarum aut[em] in iis vocari fecerint iam Archiepiscopum quam rectorem, partibus regit[ur] die peremptori alegata coram ipsis iudicibus constituta, iudices atque vires suas comprobant, sola fibi definitiva reservata.]

## CAP. XLIX.

Licet appellari reus, si non auditur petens declarari rem petiunt in libello.

Idem Magistro G. Arched. & a VVormanno canonico Swijssen.

**S**ignificantibus b T. & R. fratribus, nostro fuit Apol[ystoli]atū declaratum, quod cum inter ipsos ex una parte, & V. ex altera, super quadam terra coram iudicibus delegatis quatuor vertetur, ipsi cum plures tera haberent, ut terra illa, super qua quatuor vertebatur, ostenderetur eisdem, & iudicibus postularunt: quod cum ipsis facere denegaret, ad nostram audiendam provocarunt. Quocirca mandamus, quatenus scit ita, revocato in statum debitum, si quod post appellationem non verius attentatum, &c.